
 

1 
Conservatorio Statale  “Giuseppe Verdi” 

Via di Roma, 33 - 48121 Ravenna (RA) - Tel. 0544.212373/ 0544.212069 

PEC: issmverdiravenna@pec.it   - Mail: didattica@verdiravenna.it  
Sito: www.verdiravenna.it  – C.F. 92088450397 - C.U.U.: UFWU2X 

Decreto nr. 7 

Prot. 1298/B2 

Ravenna, 15/05/2023 

A TUTTO IL PERSONALE DOCENTE E TA 

AGLI STUDENTI/STUDENTESSE 

AL SITO 

AGLI ATTI 
 

OGGETTO: SOSPENSIONE ATTIVITÀ DIDATTICHE E CHIUSURA SEDI CONSERVATORIO STATALE G. 

VERDI DI RAVENNA PER ALLERTA METEO IN DATA 16/05/2023. 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge 21.12.1999 n. 508, di riforma delle Accademie di Belle Arti, dell’Accademia Nazionale di Danza, dell’Accademia 

Nazionale di Arte Drammatica, degli Istituti Superiori per le Industrie Artistiche, dei Conservatori di Musica e degli Istituti 

Musicali Pareggiati; 

Visto il D.lgs. 30/03/2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche 

amministrazioni”, e s.m.i.; 

Visto il D.P.R., n°132, del 28 febbraio 2003 recante i criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle 

istituzioni suddette; 

Visto il D.P.R. 08/07/2005, n. 212 “Regolamento recante disciplina per la definizione degli ordinamenti didattici delle istituzioni 

di alta formazione artistica e musicale a norma dell'art. 2 della L. 508 del 21/12/1999; 

Visto la legge 21/06/2017, n. 96 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, recante 

disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da 

eventi sismici e misure per lo sviluppo.” che imprime un ulteriore impulso al processo di statizzazione poiché prevede, all'art. 

22Bis, che ”A decorrere dall'anno 2017, una parte degli istituti superiori musicali non statali e le accademie non statali di belle 

arti (…) sono oggetto di graduali processi di statizzazione e razionalizzazione (...)”; 

Visto il decreto n. 118 del 14/10/2022 con il quale si è concluso il processo di statizzazione e a partire dal primo gennaio 2023, 

l’Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi” di Ravenna è diventato Conservatorio di Musica; 

Visto lo Statuto del Conservatorio Statale “G. Verdi” (di seguito “Conservatorio”) approvato con la deliberazione del Consiglio 

Comunale di Ravenna PG n. 97742/149 del 09.11.2006 e approvato dal MIUR con D.D. n. 33 del 14/02/2018; 

Visto il Regolamento didattico approvato dal M.I.U.R. con D. D. G. n. 250 del 9 dicembre 2010 e successive integrazioni; 

Vista l’allerta meteo numero 61 emessa dall’Agenzia regionale di protezione civile e da Arpa e Emilia-Romagna attiva nel 

territorio del comune di Ravenna dalla mezzanotte del 15/05/2023 alla mezzanotte del 16/05/2023 per criticità idraulica e criticità 

idrogeologica e per vento, stato del mare e criticità costiera. 

Vista l’ordinanza TL nr. 706 del 15/05/2023 del Sindaco che ordina la chiusura straordinaria per l’intera giornata di martedì 16 

maggio dei servizi educativi, delle scuole di ogni ordine e grado compresi i centri di formazione professionale (IeFP), dei centri 

di aggregazione giovanile, dei centri diurni per anziani e disabili, dei centri socio – occupazionali aventi sedi nel territorio 

comunale, degli impianti sportivi comunali (escluso Palazzo Mauro de Andrè) e di tutte le palestre. 

Vista la comunicazione dell’Assessore Fabio Sbaraglia in atti prot. 1297 del 15/05/2023 recante l’invito a prendere in seria 

considerazione l’opportunità di sospendere le lezioni in presenza anche per il Conservatorio, a causa dell’emergenza maltempo. 

Ritenuto di ottemperare in via cautelativa alle esigenze di salvaguardia di tutta la popolazione studentesca e degli 

operatori/personale TA, oltre che docente in servizio presso la presente Amministrazione. 

Considerato che sussistono le condizioni di gravità ed urgenza per disporre la chiusura delle sedi Istituzionali, nonché la 

sospensione delle attività didattiche, al momento non fruibili in modalità a distanza. 

 

DECRETA 
 

Fatte salve le motivazioni esposte in premessa, la sospensione delle attività didattiche e la chiusura delle sedi del Conservatorio 

“G. Verdi” di Ravenna in Via di Roma, 33 e in Piazza Kennedy, 7 per il giorno 16 maggio 2023 in via precauzionale a causa di 

avverse condizioni metereologiche. 

 

IL DIRETTORE 

Prof.ssa Anna Maria Storace  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3 

co.2, del D. Lgs 12/02/1993 n.39 

mailto:issmverdiravenna@pec.it
mailto:didattica@verdiravenna.it
http://www.verdiravenna.it/
https://www.verdiravenna.it/

